



# 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月2日

上場会社名 スルガ銀行株式会社  
 コード番号 8358 URL <http://www.surugabank.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

(氏名) 岡野 光喜  
 (氏名) 秋田 達也  
 特定取引勘定設置の有無 無

TEL 03-3279-5527

配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(注)金額は百万円未満、比率は小数点第1位未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	28,898	8.0	10,083	42.0	6,148	45.3
25年3月期第1四半期	26,743	2.1	7,098	13.3	4,230	15.8

(注)包括利益 26年3月期第1四半期 6,911百万円 (159.2%) 25年3月期第1四半期 2,665百万円 (△35.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	26.03	25.99
25年3月期第1四半期	17.94	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	3,775,336	228,106	5.9
25年3月期	3,769,657	222,450	5.8

(参考)自己資本 26年3月期第1四半期 225,887百万円 25年3月期 219,990百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.50	—	8.50	15.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	56,000	3.6	18,200	8.4	11,000	7.5	46.52
通期	115,000	3.3	38,000	4.8	23,100	8.7	97.71

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	258,139,248 株	25年3月期	258,139,248 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	21,726,897 株	25年3月期	22,361,833 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	236,145,199 株	25年3月期1Q	235,741,661 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報.....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用.....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記.....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
※ 平成26年3月期第1四半期決算説明資料.....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、貸出金利息の増加による資金運用収益の増加等により、前年同期比 21 億 55 百万円増加し、288 億 98 百万円となりました。経常費用は、与信費用の減少等により、前年同期比 8 億 30 百万円減少の 188 億 14 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同期比 29 億 85 百万円増加し、100 億 83 百万円となりました。四半期純利益は、前年同期比 19 億 18 百万円増加し 61 億 48 百万円となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

預金の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人預金が 665 億 8 百万円増加し、全体では 33 億 41 百万円増加の 3 兆 5,134 億 32 百万円となりました。

貸出金の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末に比べ、個人ローン(単体)が 318 億 70 百万円増加し、全体では 58 億 93 百万円増加の 2 兆 7,607 億 94 百万円となりました。

有価証券の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比 50 億 33 百万円増加し 2,358 億 25 百万円となりました。

## (3) 業績予想に関する定性的情報

平成 26 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 25 年 5 月 10 日公表の数値から変更はありません。

## &lt;連結&gt;

	第2四半期(累計)	通 期
経 常 収 益	56, 000百万円	115, 000百万円
経 常 利 益	18, 200百万円	38, 000百万円
当 期 純 利 益	11, 000百万円	23, 100百万円

## &lt;単体&gt;

	第2四半期(累計)	通 期
経 常 収 益	52, 000百万円	106, 000百万円
業 務 純 益	21, 000百万円	43, 000百万円
経 常 利 益	18, 000百万円	37, 500百万円
当 期 純 利 益	11, 000百万円	23, 000百万円
実 質 与 信 費 用	2, 000百万円	4, 000百万円

(注) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### (税金費用の処理)

当社および連結子会社の税金費用は、当第1四半期会計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	109,970	206,624
コールローン及び買入手形	570,064	465,077
商品有価証券	34	60
金銭の信託	1,000	905
有価証券	230,792	235,825
貸出金	2,754,901	2,760,794
外国為替	3,927	4,065
リース債権及びリース投資資産	5,652	5,629
その他資産	38,635	39,015
有形固定資産	48,953	49,299
無形固定資産	23,919	26,566
繰延税金資産	7,917	7,558
支払承諾見返	4,170	4,483
貸倒引当金	△30,282	△30,569
資産の部合計	3,769,657	3,775,336
<b>負債の部</b>		
預金	3,510,091	3,513,432
借入金	3,265	3,175
外国為替	17	15
その他負債	25,024	22,179
賞与引当金	648	5
役員賞与引当金	80	—
退職給付引当金	261	267
役員退職慰労引当金	2,701	2,749
睡眠預金払戻損失引当金	274	255
偶発損失引当金	552	538
繰延税金負債	119	127
支払承諾	4,170	4,483
負債の部合計	3,547,207	3,547,230
<b>純資産の部</b>		
資本金	30,043	30,043
資本剰余金	19,547	20,067
利益剰余金	179,511	183,656
自己株式	△17,194	△16,724
株主資本合計	211,908	217,043
その他有価証券評価差額金	8,097	8,842
繰延ヘッジ損益	△15	2
その他の包括利益累計額合計	8,082	8,844
新株予約権	784	542
少数株主持分	1,675	1,676
純資産の部合計	222,450	228,106
負債及び純資産の部合計	3,769,657	3,775,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
経常収益	26,743	28,898
資金運用収益	22,310	24,449
(うち貸出金利息)	21,672	23,395
(うち有価証券利息配当金)	468	857
役務取引等収益	2,996	3,050
その他業務収益	1,024	1,022
その他経常収益	411	376
経常費用	19,644	18,814
資金調達費用	741	809
(うち預金利息)	721	793
役務取引等費用	3,198	3,102
その他業務費用	739	1,120
営業経費	11,672	11,624
その他経常費用	3,292	2,156
経常利益	7,098	10,083
特別利益	—	51
固定資産処分益	—	51
特別損失	27	26
固定資産処分損	27	26
税金等調整前四半期純利益	7,070	10,109
法人税等	2,827	3,969
少数株主損益調整前四半期純利益	4,242	6,139
少数株主利益又は少数株主損失(△)	12	△8
四半期純利益	4,230	6,148

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,242	6,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,567	754
繰延ヘッジ損益	△9	17
その他の包括利益合計	△1,577	771
四半期包括利益	2,665	6,911
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,659	6,910
少数株主に係る四半期包括利益	6	1



**(3) 継続企業の前提に関する注記**

該当事項はありません。

**(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記**

該当事項はありません。

## 平成26年3月期 第1四半期 決算説明資料

## (1)平成26年3月期 第1四半期 損益概況(単体)

	(単位:百万円)			(参考)(単位:百万円)
	平成26年3月期 第1四半期(A) (3ヶ月間)	平成25年3月期 第1四半期(B) (3ヶ月間)	比較 (A)-(B)	平成25年3月期 通期実績
業務粗利益	22,243	20,510	1,733	84,053
資金利益	22,692	20,797	1,895	85,120
役務取引等利益	△228	△415	187	△2,058
その他業務利益 (国債等債券損益)	△220 ( △251)	129 109	△349 △360)	990 ( 899)
コア業務粗利益(注2)	22,494	20,401	2,093	83,153
経費	10,870	10,949	△79	41,553
人件費	3,908	3,862	46	15,342
物件費	6,052	6,079	△27	23,784
コア業務純益(注3)	11,624	9,451	2,173	41,600
一般貸倒引当金繰入額	△7	△20	13	—
業務純益	11,380	9,581	1,799	42,499
臨時損益	△1,283	△2,607	1,324	△7,081
株式等損益	44	△236	280	△481
経常利益	10,096	6,973	3,123	35,417
特別損益	6	△27	33	△240
税引前四半期(当期)純利益	10,103	6,946	3,157	35,176
法人税等(注4)	3,890	2,715	1,175	14,106
四半期(当期)純利益	6,213	4,230	1,983	21,069
与信費用(注5)	1,453	2,025	△572	5,353
一般貸倒引当金繰入額	△7	△20	13	—
不良債権処理額	1,460	2,045	△585	5,764
貸倒引当金戻入益	—	—	—	410
償却債権取立益	181	174	7	1,025
実質与信費用(注6)	1,271	1,850	△579	4,328

(注)1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券損益

3. コア業務純益＝業務純益＋一般貸倒引当金繰入額－国債等債券損益

4. 平成25年3月期の法人税等は、法人税等合計の金額を記載しております。

5. 与信費用＝一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理額－貸倒引当金戻入益

6. 実質与信費用＝与信費用－償却債権取立益

**(2)金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)**

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成25年6月末	平成24年6月末	平成25年3月末
破産更生債権及び これらに準ずる債権	9,872	12,793	11,149
危険債権	24,583	20,802	23,880
要管理債権	21,165	19,212	20,813
合計 (金融再生法ベースの開示額)	55,621	52,808	55,843
総与信に占める開示額の割合 (不良債権比率)	2.00 %	1.99 %	2.01 %

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 総与信額＝貸出金＋外国為替＋貸出金未収利息＋支払承諾見返＋貸付有価証券＋貸出金に準ずる仮払金＋  
 当社保証付私募債（要管理債権は貸出金のみ）  
 3. 上記の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の  
 カテゴリーにより分類しております。  
 4. 債務者区分等の関係  
 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 自己査定における「実質破綻先」、「破綻先」に対する債権  
 危険債権 自己査定における「破綻懸念先」に対する債権  
 要管理債権 自己査定における「要注意先」に対する債権のうち、債権毎の区分で  
 「3カ月以上延滞債権」および「貸出条件緩和債権」に該当する債権

**(3)自己資本比率(国内基準)**

<単体>		(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成25年6月末	平成24年6月末	平成25年3月末	
自己資本比率	11.10 %	10.64 %	10.78 %	
基本的項目(Tier I)比率	10.50 %	10.07 %	10.19 %	
自己資本額	226,816	205,247	219,754	
基本的項目(Tier I)の額	214,738	194,315	207,765	
リスク・アセット等	2,043,299	1,927,743	2,038,491	
総所要自己資本額	81,731	77,109	81,539	

<連結>		(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	平成25年6月末	平成24年6月末	平成25年3月末	
自己資本比率	11.06 %	10.59 %	10.74 %	
基本的項目(Tier I)比率	10.47 %	10.02 %	10.15 %	
自己資本額	228,940	206,869	221,916	
基本的項目(Tier I)の額	216,703	195,779	209,762	
リスク・アセット等	2,068,817	1,952,950	2,065,008	
総所要自己資本額	82,752	78,118	82,600	

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 総所要自己資本額は、リスク・アセット等の額に4%を乗じた額です。

**(4)時価のある有価証券の評価差額(単体)**

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 25 年 6 月末				平成 24 年 6 月末				平成 25 年 3 月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	83,313	12,935	15,160	2,224	163,862	△1,028	4,454	5,483	77,761	11,816	13,205	1,389
株式	37,991	11,585	13,285	1,700	26,344	△183	4,064	4,247	37,010	10,591	11,490	899
債券	30,007	△279	57	336	119,863	97	102	4	21,202	77	79	1
その他	15,313	1,629	1,817	188	17,654	△942	287	1,230	19,549	1,146	1,635	488

- (注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
 2. 時価のある子会社・関連会社株式は該当がないため記載しておりません。  
 3. 「評価差額」および「含み損益」は、期末時点の時価と取得価額との差額を計上しております。  
 4. 満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 25 年 6 月末				平成 24 年 6 月末				平成 25 年 3 月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	145,285	295	306	11	145,367	1,539	1,539	-	145,306	215	239	24

**(5)個人預り資産の残高(単体)**

(単位:百万円) (参考) (単位:百万円)

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末比		平成 24 年 6 月末	平成 25 年 3 月末
		金額	伸率		
個人預り資産残高	2,840,660	225,961	8.6%	2,614,699	2,784,570
うち円貨預金	2,555,927	229,206	9.8%	2,326,721	2,488,924
うち投資性商品	284,733	△3,244	△1.1%	287,977	295,646
うち外貨預金	10,110	293	2.9%	9,817	10,605
うち国債等保護預り	35,632	△6,350	△15.1%	41,982	36,964
うち投資信託	117,667	14,395	13.9%	103,272	120,695
うち個人年金保険	110,242	△13,311	△10.7%	123,553	116,571
うち一時払終身保険	11,080	1,728	18.4%	9,352	10,808
投資性商品比率	10.0 %		△1.0%	11.0 %	10.6 %

- (注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

**(6) 預金・貸出金の残高(単体)**

(単位:百万円) (参考)(単位:百万円)

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末比		平成 24 年 6 月末	平成 25 年 3 月末
		金額	伸率		
預 金(末残)	3,518,119	246,082	7.5%	3,272,037	3,514,877
個人預金	2,566,037	229,498	9.8%	2,336,539	2,499,529
貸出金(末残)	2,761,097	133,934	5.0%	2,627,163	2,755,395
個人ローン	2,359,199	159,964	7.2%	2,199,235	2,327,329
うち住宅ローン	1,933,951	65,722	3.5%	1,868,229	1,923,670
	当第 1 四半期 (平成 25 年 4 月～6 月)	前第 1 四半期比		前第 1 四半期 (平成 24 年 4 月～6 月)	平成 25 年 3 月期
		金額	伸率		
預 金(平残)	3,507,162	279,086	8.6%	3,228,076	3,309,004
貸出金(平残)	2,706,127	130,880	5.0%	2,575,247	2,618,008

(単位:億円) (参考)(単位:億円)

	当第 1 四半期 (平成 25 年 4 月～6 月)	平成 25 年 3 月期
個人ローン実行額	817	3,322

(参考)ゆうちょ銀行代理事業取扱分 (単位:億円) (参考)(単位:億円)

	当第 1 四半期 (平成 25 年 4 月～6 月)	平成 25 年 3 月期
住宅ローン実行額	56	240

(注) 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

**(7) 貸出金・預金の利回り(単体)**

&lt;全 店&gt;

(単位:%) (参考)(単位:%)

	当第 1 四半期 (平成 25 年 4 月～6 月)	前第 1 四半期比	前第 1 四半期 (平成 24 年 4 月～6 月)	平成 25 年 3 月期
貸出金利回り	3.32	0.07	3.25	3.29
預金利回り	0.09	0.01	0.08	0.08
預貸金利ざや	1.99	0.19	1.80	1.94
総資金利ざや	1.50	0.35	1.15	1.24

&lt;国 内&gt;

(単位:%) (参考)(単位:%)

	当第 1 四半期 (平成 25 年 4 月～6 月)	前第 1 四半期比	前第 1 四半期 (平成 24 年 4 月～6 月)	平成 25 年 3 月期
貸出金利回り	3.35	0.04	3.31	3.33
預金利回り	0.08	0.00	0.08	0.08
預貸金利ざや	2.00	0.15	1.85	1.98
総資金利ざや	1.55	0.36	1.19	1.29

以 上